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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Стратегия развития лесного комплекса

Российской Федерации до 2030 года, утвержденная 20 сентября 2018 г.

Распоряжением Правительства РФ № 1989-р, предусматривает «Реализацию

комплекса мер по развитию питомнических хозяйств и развитие материально-

технической базы путем обеспечения модернизации парка лесохозяйственных

машин и оборудования в современном лесовосстановлении, что «предполагает

сосредоточение усилий научного, производственного и административного

контингента в установлении взаимосвязи «посадочный материал – питомник –

арендаторы лесных земель». Опыт стран с развитым лесным хозяйством

показывает, что баланс между выбором технологического процесса посадки

сеянцев для технологии восстановления лесов постепенно, но неуклонно

смещается в сторону высева. Так, в Финляндии при искусственном

лесовосстановлении «the proportion of planting decreased from 82 to 74 %, and the

proportion of direct seeding increased from 18 to 26 %».

На существующих отечественных и зарубежных лесопитомниковых

сеялках применяются способы посева, включающие сдвиг верхнего слоя почвы

с образованием базовой поверхности, нарезку посевной борозды на заданную

глубину от базовой поверхности, посев семян и их заделку.

Однако данный способ посева не отвечает агротехническим требованиям

ввиду того, что заделку семян производят путем обрушения стенок посевной

борозды, в результате чего происходит перемешивание подсушенных верхних и

влажных нижних почвенных частиц, приводящее к изреженным всходам и

неравномерному развитию растений.

В связи с этим необходимо проведение дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований конструкций новых лесопитомниковых

сеялок, позволяющих обеспечить снижение энергоемкости процесса посева

семян, упрощение конструкции устройства для посева семян и повышение

качества посева, поэтому тема диссертации является актуальной.

Диссертация выполнена в рамках госбюджетной тематики кафедры

механизации лесного хозяйства и проектирования машин ВГЛТУ: «Разработка

и обоснование параметров рабочих органов грунтометательной машины для

тушения низовых пожаров», шифр: 116092210006, сроки выполнения с 2016 по

2020 гг., и «Разработка технологий и техники для лесовосстановления и защиты

лесов от пожаров с обоснованием типа и параметров рабочих органов

проектируемых машин на основе цифровых методов моделирования», сроки

выполнения с 2021 по 2025 гг..

Степень разработанности проблемы.

Состояние проблемы и задачи исследований. Успешное решение

проблемы механизированного посева возможно при комплексном подходе с

учётом главных-биологических факторов. Исследованиям рабочих процессов

сеялок в сельском и лесном хозяйстве посвятили свои работы: В.В. Докучаев,

Д.Н. Прянишников, В.П. Горячкин, В.А. Желиговский, В.А. Сакун, П.Н.

Литвак, Г.А. Сорока, Г.Ф. Морозов, В.Н. Сукачев, Г.Н. Редько, А.Р. Родин,
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О.М. Шапкин, И.И. Дроздов, Н.А. Смирнов, Е.Н. Наквасина, М.В. Драпалюк,

И.И. Бартенев, В.И. Казаков, А.Ф. Алябьев, Ф.В. Пошарников, Л.Т. Свиридов,

И.В. Казаков, К.Р. Казаров, и др.

Целью исследования является повышение качества и снижение

энергоемкости процесса посева, путем совершенствования конструкции сошника

лесопитомниковой сеялки для посева семян сосны обыкновенной.

Задачи исследования:

1) усовершенствовать рабочий процесс сошника сеялки для посева семян

сосны обыкновенной в лесопитомниках, за счет повышения качества посева и

снижения энергоемкости процесса посева семян;

2) разработать математическую и имитационную модели, взаимодействия

рабочих плоскостей сошника при посеве семян сосны обыкновенной;

3) установить качественные и динамические показатели рабочих

процессов сошника сеялки в зависимости от конструктивно-технологических

параметров сошника;

4) провести апробацию рабочих процессов сошника для посева семян

сосны обыкновенной в лесопитомниках и технико-экономическое обоснование

экспериментального образца лесопитомниковой сеялки.

Объектом исследования является сошник лесопитомниковой сеялки и

процесс посева семян.

Предметом исследования являются конструкция и параметры сошника

лесопитомниковой сеялки в виде П-образной скобы с вертикальными боковыми

стенками и наклонным ножом и качество посева семян.

Научная новизна работы:

1) усовершенствован рабочий процесс сошника сеялки для посева семян

сосны обыкновенной в лесопитомниках, отличающийся повышением качества и

снижением энергоемкости процесса посева семян;

2) разработана математическая и имитационная модели взаимодействия

рабочих плоскостей сошника при посеве семян сосны обыкновенной в

лесопитомниках, отличающиеся учетом конструктивных и технологических

параметров сошника новой лесной сеялки;

3) установлены зависимости качественных и динамических показателей

рабочих процессов от конструктивно-технологических параметров сошника,

отличающиеся возможностью обоснования и оптимизации параметров и

режимов работы;

4) разработаны рекомендации по созданию лесопитомниковой сеялки

содержащей сошник в виде П-образной скобы с вертикальными боковыми

стенками и наклонным ножом, отличающиеся повышением качества и

эффективности процесса посева семян сосны обыкновенной в лесопитомнике.

Теоретическая значимость работы состоит в расширении основных

положений теории взаимодействия сошника в виде П-образной скобы с почвой;

получении теоретических зависимостей, которые отражают влияние

конструктивно-технологических параметров сошника на качественные и

энергетические показатели процесса. посева семян сосны обыкновенной в

лесопитомнике.
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Практическая значимость работы состоит в разработке новой

конструкции сошника в виде П-образной скобы и рекомендаций по выбору

параметров нового сошника лесной сеялки для повышения качества и снижения

энергоемкости процесса посева семян. Результаты исследований используются

в ООО «Сталь–синтез», в учебно-опытном лесхозе Воронежского

государственного лесотехнического университета имени Г.Ф. Морозова и в

учебном процессе ФГБУ ВО «Воронежский государственный лесотехнический

университет имени Г.Ф. Морозова» при подготовке бакалавров и магистров.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования.

В качестве базы исследований использовались труды ученых в области

механизации лесохозяйственных работ, методы моделирования процесса

посева лесных семян на основе метода динамики частиц, современная

тензометрическая аппаратура и методы статистической обработки опытных

данных.
Научные положения, выносимые на защиту:

1) рабочий процесс сошника сеялки для посева семян сосны обыкновенной в

лесопитомниках, позволяющий повысить качество и снизить энергоемкость

процесса посева семян;

2) математическая и имитационная модели взаимодействия рабочих

плоскостей сошника при посеве семян сосны обыкновенной в лесопитомниках,

позволяющие учитывать конструктивные и технологические параметры

сошника новой лесной сеялки;

3) зависимости качественных и динамических показателей рабочих

процессов от конструктивно-технологических параметров сошника,

позволяющие обосновать и оптимизировать параметры и режимы работы

лесопитомниковой сеялки;

4) рекомендации по созданию лесопитомниковой сеялки содержащей

сошник в виде П-образной скобы с вертикальными боковыми стенками и

наклонным ножом, позволяющие повысить качество и эффективность процесса

посева семян сосны обыкновенной в лесопитомнике.

Степень достоверности и апробация результатов работы.

Достоверность результатов работы обеспечивается большим объемом

экспериментальных исследований опытного образца лесной сеялки, высоким

процентом совпадения результатов теоретических исследований с

полученными экспериментальными данными; использованием современных

методов проведения экспериментов и обработки полученных результатов.

Основные результаты диссертации доложены на четырех международных

научно-технических конференциях (г. Воронеж, 2021, 2022 гг.), трех

всероссийских научно-технических конференциях (г. Воронеж, 2021 гг.), а

также ежегодных научно-практических конференциях ФГБУ ВО ВГЛТУ (2015–

2022 гг.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Полученные научные результаты соответствуют пункту 5 «Обоснование и

оптимизация параметров и режимов работы лесозаготовительных и
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лесохозяйственных машин» паспорта специальности 05.21.01 – Технология и

машины лесозаготовок и лесного хозяйства.

Личный вклад автора заключается в проведении анализа конструкций и

рабочих процессов, отечественных и зарубежных сеялок, разработке новой

лесопитомниковой сеялки, математической и имитационной модели ее

рабочего процесса, в изготовлении опытного образца, проведении

экспериментальных исследований и обработке их результатов, в подготовке

основных публикаций по теме диссертации.
Публикации. Основные научные разработки по теме диссертации

опубликованы в девяти научных работах, в том числе три работы в изданиях,

рекомендованных ВАК, один патент на изобретение, одно свидетельство о


[…]


Таким образом, обобщены результаты компьютерных, лабораторных и

полевых экспериментов, исключены вариативные факторы, определены

оптимальные параметры сошника.
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Рисунок 12 – Картограммы оптимизации параметров сошника: зависимости

среднего тягового сопротивления сошника Fт в лабораторном (а) и полевом

(б) экспериментальных исследованиях от глубины хода сошника ас и угла

вхождения сошника
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В пятой главе определена технико-экономическая эффективность

экспериментального образца лесопитомниковой сеялки. Коэффициент

экономической эффективности примем в размере 15%, что соответствует

средним ставкам процента по кредитам и займам. Такое значение позволяет

обосновать экономическую целесообразность инвестирования в создание

нового агрегата в сравнении с инвестированием в банковской сфере. Годовой

экономический эффект от внедрения лесопитомниковой сеялки с новым

разработанным сошником при посеве семян сосны обыкновенной (в сравнении

со штатным сошником) составит 162155,52 руб., при этом экономическая

эффективность инвестирования в создание нового орудия составит 14,4%, что

подтверждает целесообразность его применения на практике.

ОБЩИЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Анализ существующих конструкций сошников, применяемых для

высева сельскохозяйственных и лесных семян, включают несколько операций,

выполняемых отдельными рабочими органами, усложняющими конструкцию и

увеличивающими габариты сеялки и энергоемкость процесса посева семян.

Разработанные способ и устройство для посева семян исключают

необходимость челночного перемещения верхнего подсушенного слоя почвы в

горизонтальной плоскости, а заделка посевной борозды с размещёнными на дне

посевной борозды семенами производится в результате свободного опускания

поднятого вырезанного слоя почвы под действием собственной силы тяжести

без перемешивания почвенных слоёв.
2. Разработана компьютерная программа для моделирования движения в

почве сошника лесной сеялки для питомников, учитывающая физические

свойства почвы, конструктивные и технологические параметры сошника.

Получены зависимости влияния глубины хода сошника на степень

перемешивания пласта, степень пропускания пласта и разброс высоты пласта.

При слишком большой глубине хода сошника (0,020 ... 0,025 м) степень

перемешивания пласта достаточно низка (6 ... 7 %), однако слишком низка

степень пропускания пласта (74 ... 86 %) из-за сгруживания почвы перед

сошником и слишком велика неоднородность высоты пласта (4,6 ... 7,3 мм).

3. Оптимальная глубина хода сошника составляет 0,010 ... 0,015 м, при

этом достаточно низка степень перемешивания (7,2 ... 9,5 %), достаточно

высока степень пропускания пласта (94 ... 95 %) и достаточно мал разброс

высоты пласта (2,0 ... 2,2 мм). Оптимальный угол вхождения составляет около

0.1745 радиан (10 градусов). При этом обеспечивается минимальная степень

перемешивания около 8 %, максимальная степень пропускания пласта 89 % и

наилучшая однородность высоты пласта (разброс составляет около 2 мм).

Оптимальная длина сошника составляет 0,08 ... 0,12 м. При этом

обеспечивается степень перемешивания пласта не более 9 %, степень

пропускания пласта не менее 94 %, разброс высоты пласта не более 2,0 мм.

4. По результатам двухфакторной оптимизации наивысшее качество

заделки семян обеспечивается при глубине хода сошника 0,011 … 0,014 м, угле

вхождения сошника 0.139радиан (8 градусов) … 0.1919 радиан (11 градусов).
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При этом обеспечивается степень перемешивания пласта менее 10 %, степень

пропускания пласта более 90 %, разброс высоты пласта менее 2,5 мм.

5. Разработанная имитационная модель на основе 3D моделирования

позволяет определить реакции в местах соединения звеньев подвески сошника.

При возмущающих параметрах от действия сил сопротивления движению

почвы реакции для шарнира рама-поводок составили по координатным осям в

пределах ОY±40 Н, ОX 0…800 Н, OZ 0…150 Н соответственно. Для шарнира

поводок-сошник реакции составили ОY±40, ОZ 0…-790 Н, OX 0….420 Н.
6. Для проведения экспериментальных исследований были разработаны и

изготовлены лабораторный стенд и экспериментальная лесопитомниковая

сеялка с новым сошником. Анализ зависимостей средних тяговых

сопротивлений от глубины обработки почвы показал, что минимальное среднее

тяговое усилие сошника наблюдается при всех углах вхождения сошника в

почву при глубине обработки 0,008…0,01 м, при котором минимальное тяговое

усилие составляет 0,15…0,18 кН. Минимальное максимальное тяговое усилие

сошника при углах вхождения сошника в почву равных 0.1919 радиан (11

градусов), 0.244 радиан (14 градусов) и 0.26 радиан (15 градусов) при глубине

обработки 0,008…0,01м составляет 0,35…0,46 кН. Оценка на основе критерия

Стьюдента совпадения результатом моделирования и лабораторного

эксперимента позволила установить, что разработанная модель адекватна

экспериментальным данным с уровнем статистической надежности более 0,95.

7. Комплексный учет критериев тягового сопротивления и качества

заделки семян позволяет рекомендовать следующие оптимальные параметры

сошника: глубина хода сошника 0,0105 ... 0,0125 м, угол вхождения сошника в

почву 0.144 радиан (8.3 градусов) … 0.174 радиан (10 градусов). При этом

сошник обеспечивает тяговое сопротивление менее 0,2 кН, степень

перемешивания пласта менее 10 %, степень пропускания пласта более 90 %,

разброс высоты пласта менее 2,5 мм. Стоимость дооснащения

лесопитомниковой сеялки новым разработанным сошником при посеве мелких

сыпучих семян сосны (в сравнении со штатным сошником) составит 162155,52

руб., при этом экономическая эффективность инвестирования в создание

нового орудия составит 14,4%, что подтверждает целесообразность его

применения в практике.
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