ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ушакова Никиты Олеговича «Обоснование конструктивно-технологических параметров сошника лесопитомниковой сеялки для посева семян сосны обыкновенной», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.21.01 – Технология и машины лесозаготовок и лесного хозяйства.

Опыт стран с развитым лесным хозяйством показывает, что баланс между выбором технологического процесса посадки сеянцев для технологии восстановления лесов постепенно, но неуклонно смещается в сторону высева. На существующих отечественных и зарубежных лесопитомниковых сеялках применяются способы посева, включающие сдвиг верхнего слоя почвы с образованием базовой поверхности, нарезку посевной борозды на заданную глубину от базовой поверхности, посев семян и их заделку. Однако данный способ посева не отвечает агротехническим требованиям. Поэтому проведенные автором исследования новых конструкций лесопитомниковых сеялок, позволяющих обеспечить снижение энергоёмкости процесса посева семян и повышение качества посева являются актуальными.

Судя по представленному на отзыв автореферату, Ушаков Н.О. квалифицировано выполнил поставленную задачу с обоснованием актуальности темы, цели, научной новизны исследования, а также практической значимости работы. Отмечая высокое качество всех разделов, изложенных в автореферате, следует выделить представленные математическую и имитационную модели взаимодействия рабочих плоскостей сошника при посеве семян сосны обыкновенной в лесопитомниках, отличающиеся учетом конструктивных и технологических параметров сошника новой лесной сеялки.

Заслуживает внимание значительный объем экспериментальных работ с применением современной аппаратуры и методов исследования, которые подтвердили адекватность теоретических положений.

Практическая значимость работы, представленной Ушаковым Н.О., заключается в возможности использования результатов исследований при использовании новой конструкции сошника в виде П-образной скобы и рекомендаций по выбору параметров нового сошника лесной сеялки для повышения качества и снижения энергоёмкости процесса посева семян.

Замечания по автореферату:

1. При разработке математической модели автором не учтены физико-механические свойства почвы.
2. Требуется пояснение факт взаимосвязи полученных конструктивно-технологических параметров сошника с лесотехническими требованиями, предъявляемых к посеву семян сосны обыкновенной.
3. Из автореферата, не совсем понятно, какую всхожесть имеют семена, посеянные с помощью данной сеялки.

Однако отмеченные недостатки не снижают значимости работы, выполненной на высоком научно-техническом уровне и имеющей практическое значение. Материалы, представленные в автореферате, показывают, что работа отвечает требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013, предъявляемым к кандидатской диссертации, а её автор Ушаков Никита Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.21.01 – Технология и машины лесозаготовок и лесного хозяйства.

Отзыв подготовил:

доктор технических наук, профессор,
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования "Саратовский
государственный университет генетики,
биотехнологии и инженерии имени Н.И.
Вавилова", кафедра лесного хозяйства и
ландшафтного строительства, профессор,
защита диссертации по специальности:
05.21.01 – Технология и машины
лесозаготовок и лесного хозяйства.

Телефон: +7 (927) 101-07-40

e-mail: feht@mail.ru

Адрес организации:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего
образования "Саратовский
государственный университет генетики,
биотехнологии и инженерии имени Н.И.
Вавилова",

410012, г. Саратов, Театральная пл., 1

Телефон: +7 (8452) 23-32-92,

e-mail: rector@sgau.ru

Фокин Сергей Владимирович

09.09.2022

Подпись Фокина С.В. заверяю:

ученый секретарь Ученого совета ФГБОУ
ВО Вавиловский университет, к.э.н., доцент

Л.А. Волощук